
ČMSHb
+420 603 469 494
hokejbal@hokejbal.cz

www.hokejbal.cz
www.cmshb.cz

Zátopkova 100/2
160 17 Praha 6

facebook.com/cesky.hokejbal twitter.com/hokejbalcz plus.google.com/+HokejbalCzech

Základy kombinované obrany

 V kolektivních sportech a hokejbale se potkávají, prolínají a doplňují dva přístupy k odpovědnosti za 
obsazování, rozebírání hráčů a prostoru a to osobní, resp. zónová odpovědnost. Oba tyto principy mají své 
výhody i slabé stránky. Třetím náhledem je poté tzv. kombinovaná obrana, která z obou výše uvedených 
principů vychází a čerpá.

 Význam a role kombinované obrany vychází ze skutečnosti, že většina celků nezakládá svoji 
obranu jen na jednom systému. Často se setkáváme s kombinací zónové a osobní obrany. Kombinovaný 
systém vyžaduje od celku velkou disciplínu a dobrou organizaci.

Systém kombinované obrany:

• je založen na propojení prvků osobní a zónové obrany,
• dle charakteru obranné činnosti rozlišujeme dvě základní varianty kombinované obrany:

▪ osobní obsazování jednoho, nebo dvou útočníků a zónové obsazování zbývajících hráčů týmu 
soupeře,

▪ změna systému v průběhu útočné činnosti soupeře, tj. systém přechází ze zónové obrany na 
osobní a naopak, osobní obrany na zónovou. Účelem změny je vytváření tlaku na soupeře s 
cílem narušení a destabilizace jeho útočné činnosti,

• změny systémů jsou praktikovány dle vývoje hry,
• klíčový je trvalý tlak na hráče s míčkem,
• podmínkou účinnosti kombinované obrany je správné obranné postavení, udržení defenzivní strany,
• tento způsob obrany je vhodný pro situace přechodu týmu do útočné fáze hry.

 Kombinovaná obrana využívá výhod zónové a osobní obrany. Řízenou pohyblivostí a mobilitou 
hráčů dochází k zesilovanému krytí prostoru. Otevřené prostory, do kterých je soupeř naháněn, mají formu 
pastí. Tento princip se uplatňuje zejména podél hrazení proti zakládání útoku soupeře z obranného a 
středního pásma. Při napadání soupeře s míčkem je nezbytné aktivovat zónovou i osobní obranu. Má-li 
napadající hráč v jakékoliv zónové poloze osobní odpovědnost (kontakt se soupeřem), pak v úsilí tohoto 
tlaku v osobním souboji pokračuje. Jakmile kontakt ztratí, vrací se k územní odpovědnosti, a při první 
příležitosti atakuje (těsně obsazuje) soupeře. Na malém prostoru a při rychlé výměně míst soupeřů zcela 
logicky u svého hráče situačně buď zůstává, nebo napadá nového příjemce míčku.
 Když je zapotřebí eliminovat jednoho hráče soupeře, často se můžeme setkat se situací, kdy je hráč 
bráněn osobně a zbytek celku je pokryt zónou. Jindy se setkáváme s modelem, že tým hraje územní 
obranu v útočné třetině a středním pásmu. Směrem k vlastní brance se pak obrana mění na těsnou osobní 
obranu. Velký význam hraje u kombinované obrany zajišťování a přebírání.



ČMSHb
+420 603 469 494
hokejbal@hokejbal.cz

www.hokejbal.cz
www.cmshb.cz

Zátopkova 100/2
160 17 Praha 6

facebook.com/cesky.hokejbal twitter.com/hokejbalcz plus.google.com/+HokejbalCzech

Prostory pro uplatnění kombinované obrany:

• kombinovaná obrana se uplatňuje proti zakládání útoku soupeře z obranného a středního pásma,
• hráči soupeře jsou naháněni do volných prostor, zejména podél hrazení, které slouží jako pasti, kde 

bránící hráč získá ve své zóně osobní odpovědnost, pak dojde k přejití na osobní bránění,
• kombinovaná obrana může být uplatněna taktéž v rámci obranné hry v obranném pásmu, kdy může 

docházet střídavě k vytváření většího tlaku na soupeře a k možnosti získání míčku, jedná se o 
přechod ze zónové obrany k osobní.

Fáze hry pro uplatnění. Kombinovaná obrana:

• se může použít ve fázi hry, kdy je potřeba vytvořit trvalý tlak na hráče s míčkem,
• může být použita při změně organizace hry - změny rytmu hry,
• může být využita při nerovnovážném počtu hráčů na hřišti – v oslabení.

Důvody pro uplatnění:

• důvodem užití kombinované obrany může být vytvoření tlaku na hráče s míčkem, případně také na 
druhého útočníka (oba jsou obsazováni osobně, zbytek hráčů na hřišti obsazuje hráče zónově),

• dále se kombinovaná obrana používá jako přechodová část při změně systému obrany ze zónové 
na osobní nebo opačně,

• používá se ve vypjatých situacích, když potřebujeme na soupeře vyvinout větší tlak, abychom jej 
donutili ke ztrátě míčku.

Mezi výhody tohoto systému patří hlavně:

• překvapivost,
• obtížnější rozeznatelnost,
• nutnost stálého přizpůsobování koncepčně různé obraně pro soupeře.

Obtížnost tkví zejména:

• v taktické náročnosti přechodu z jedné obrany na druhou,
• v dobrém načasování včetně tlaku na komunikaci hráčů,
• ve fyzické a taktické náročnosti.

Uplatnění napříč kategoriemi

Systém kombinované obrany se doporučuje hrát ve vyšších věkových kategoriích (dorost, junioři, muži), 
kdy by měli mít hráči vžité veškeré zásady obranných činností jednotlivce a obranných kombinací, což vede 
k předpokladu pro úspěšné aplikování kombinovaného obranného systému.

Text je vytvořen v rámci absolventské práce studia B licence Pavla Lustyka.
Korekce, úpravy a doplnění textu: Martin Komárek



ČMSHb
+420 603 469 494
hokejbal@hokejbal.cz

www.hokejbal.cz
www.cmshb.cz

Zátopkova 100/2
160 17 Praha 6

facebook.com/cesky.hokejbal twitter.com/hokejbalcz plus.google.com/+HokejbalCzech

Ukázka cvičení 

Nácvik kombinované obrany 2-2. Hráč s míčkem je bráněn osobně, hráč bez míčku zónově.

Nácvik kombinované obrany 2-3. Útočící hráči jsou bráněni osobně, třetí bránící brání zónově.



ČMSHb
+420 603 469 494
hokejbal@hokejbal.cz

www.hokejbal.cz
www.cmshb.cz

Zátopkova 100/2
160 17 Praha 6

facebook.com/cesky.hokejbal twitter.com/hokejbalcz plus.google.com/+HokejbalCzech

Nácvik kombinované obrany 3-3. Hráč s míčkem je bráněn osobně, další dva bránící brání zónově.

Nácvik kombinované obrany 3-3. Hráč s míčkem a další nejbližší útočník jsou bráněni osobně,
třetí bránící brání zónově.

Nácvik kombinované obrany 2-2. Hráč s míčkem je bráněn osobně, hráč bez míčku zónově.
Bránící hráči začínají bránit ve středním pásmu.


